11.6 - Os candidatos das listas de excedentes que realizarem a matrícula após o dia  01/03/2026  iniciarão suas
atividades imediatamente.

12. DA BOLSA DE ESTUDOS E OUTROS DIREITOS

12.1- Os residentes regularmente matriculados terão direito a:

12.1.2- Fica assegurado ao médico residente, a bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e
seis  reais  e  nove  centavos)  ofertada  pelo  Ministério  da  Educação  e  Ministério  da  Saúde  (PORTARIA
INTERMINISTERIAL Nº- 9, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 e suas atualizações) para o Regime de 60 horas
semanais.

12.1.2- O residente também receberá do Hospital São Lucas de Lucas do Rio Verde-MT uma bolsa incentivo mensal
no valor de R$ 2.536,00 (dois mil quinhentos e trinta e seis reais), além de auxílio-moradia e auxílio-alimentação no
valor mensal de R$ 2.464,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e quatro reais) para o Regime de 60 horas semanais. 

12.1.3- Férias anuais de 30 dias.

13. DOS HORÁRIOS

13.1- Todos os horários constantes neste Edital se referem ao horário do Mato Grosso-MT.

14. DA GUARDA DA DOCUMENTAÇÃO

14.1- A guarda da documentação e das provas dos candidatos participantes do presente processo seletivo se dará